nevî tercüme yaptığını dikkate alarak kasdettiği hadisi bazen bulmak

kolayken, bazen de ihtimaller üzerinden giderek birkaç hadisi değerlen-

dirdik. Ayrıca tesbit ettiğimiz hadisi hangi vaazında kullanmış, bunu da

belirttik. Hadisleri sıhhat yönünden değerlendirirken Buhârî (v. 256/869)

ve Müslim’in (v. 261/875) Sahîh’lerini eleştiri dışı tuttuk. Zira Buhârî ve

Müslim’in eserleri rivayet kitaplarının birinci tabakasından sayılmış21 ve

bunların rivayet ettikleri hadislerin büyük kısmının “sahîh”liği üzerinde

genel bir kanaat oluşmuştur. Diğer hadislerde de ravilerin hepsini değer-

وَليَْسَ مِنَّا مَنْ مَاتَ عَلَى عَصَبِيَّ ليَْسَ مِنَّا مَنْ دَعَا إِلََ عَصَبِيَّةٍ، وَلَيْسَ مِنَّا مَنْ قاَتَلَ عَلَى عَصَبِيَّ » «ةٍ ةٍ،

“Kavmiyet gayreti güdenler bizden değildir yani Müslüman değildir;

Kavmiyet sebebiyle vuruşan da bizden değildir; kavmiyet güderek ölenler

de bizden değildir.”23 (1)

Cübeyr b. Mut’ım’den (v. 59/678-679) rivayet edilen bu hadisi

Mehmed Âkif, Beyazıd Camii Kürsüsünde24 metin ve tercümesiyle birlik-

te kullanmıştır. Muhammed Nâsıruddin el-Elbânî (v. 1420/1999), hadisin

“zayıf” olduğunu belirtmiştir.25 Yavuz Horoz, “Mehmet Âkif Ersoy’un

Safahat’ta Anlam ve Telmih Olarak Kullandığı Hadislerin İcelenmesi”

adıyla yaptığı Yüksek Lisans tezinde bu hadisin ravilerini ayrıntılı bir

şekilde icelemiş ve şöyle demiştir: Muhammed Nâsıruddîn Elbâni’nin

(1420/1999) hadisi “zayıf”, Münâvî‘nin (v. 1031/1622) de ravi Abdurrah-

man el-Mekkî’nin “mechul” olduğunu belirterek “munkatı” olarak de-

ğerlendirmesi ve râvîlerden Abdullah b. Ebû Süleyman’ın Cubeyr b.

22 Düzdağ, a.g.e., s. 189; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 99.
23 Ebû Dâvûd, Edeb, 111; Suyûtî, Celâluddin Abdurrahman, el-Câmiu’s-sagîr fi ehâdîsi’l-

beşiri’n-nezîr, 4. Basım, Kahire, 1373/1954, II, 401 (Hadis no: 7684). Hadisin senedi şöy-

ledir: İbnü’s-Serh--- ibn Vehb--- Saîd b. Ebî Eyyûb--- Muhammed b. Abdirrahman el-

Mekkî yani İbn Ebî Lebîye--- Abdullah b. Ebû Süleyman--- Cübeyr b. Mut’ım.
24 Düzdağ, a.g.e., s. 189- 190; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 100.

lamadık. Fakat telmihle şu hadis kasdedilmiş olabilir:

“Mü’minler tek bir vücud gibidirler. O vücutta baş ağrıdığında vücu-

dun diğer azaları uykusuzluk ve ateşlenme ile ona eşlik ederler.”28

Buhârî’de (v. 256/869) ise benzer rivayet şöyledir: “Birbirlerini sev-

mede, birbirlerine merhamette, birbirlerine şefkatte mü’minleri bir bedenin

misâli gibi görürsün. Ondan bir uzuv rahatsız olsa, diğer uzuvlar uykusuzluk

ve hararette ona iştirak ederler.”29

Hadis, Buhârî ve Müslim’de (v. 261/875) geçmekte olup “sahîh”tir.

Âkif, “İmanın tam olması için Müslümanlardan her birinin diğeri-

ni kendi nefsi kadar aziz, muhterem, mültezem tutması elzemdir” dedik-

ten sonra sahabe arasındaki sevgi ve muhabbeti şöyle ifade etmektedir:

“Sahabe-i kiram Radıyallahu aleyhim ecmain hazeratı arasındaki vahdet,

Âkif’in ısrarla üzerinde

durduğu konulardan birisi de Müslümanların birbirlerinin dertleryle

ilgilenmesidir.

من اصبح لَيهتم بالمسلمين فليس منهم

“Müslümanların derdini dert etmeyen Müslüman değildir.”35 (4)

Mehmed Âkif bu hadisi Süleymaniye Camii’nde verdiği vaazda36

kullanmıştır. Suyûtî’nin (v. 911/1505) “sahîh” dediği bu hadis İbn Mes’ud

kanalıyla gelmiştir. Hadisi bazı farklılıklarla, Taberânî (v. 360/971) el-

Mu’cemü’l-evsat’ında Ebû Zer (v. 32/653) ve Huzeyfe b. el-Yemân’dan (v.

33 Düzdağ, a.g.e., s. 211; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 116.
34 Düzdağ, a.g.e., s. 211; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 116.
35 Suyûtî, el-Câmiu’s-sagîr, II, 164. Âkif, böyle ideal bir Müslümanlığın zor olduğunu

biliyordu. Buna Safahat, Beşinci Bölüm, Hatıralar’da şöyle işaret etmektedir:

36/656)37; Hâkim (v. 405/1014) Müstedrek’in de ise hadis İbn Mes’ud ve

Huzeyfe b. el- Yemân’dan (v. 36/656) rivayet edilmiştir.38 Hâkim’in riva-

yet ettiği bu hadisin her iki senedin de ortak ravisi İshâk b. Bişr’dir. Ze-

hebî (v. 748/1347), İbn Mes’ud rivayetindeki raviler İshâk ve Mukâtil için

“sika ve sadûk değiller” demiş; Huzeyfe rivayeti için ise İshâk’tan dolayı

“mevzû” olduğunu belirtmiştir.39 Heysemî (v. 807/1404) de Ebû Zer riva-

yetindeki Yezîd b. Rabia’ya “metrûk” demektedir.40 Muhammed Nâsı-

ruddîn el-Elbânî (v. 1420/1999) ise; Ebû Zer rivayetine “zaîfun cidden”41;

Huzeyfe b. el-Yemân42 ve İbn Mes’ud43 rivayetine “zaîf” demektedir.

Hadis hakkında farklı değerlendirmeler olsa da hadisi “zayıf” olarak

değerlendirebiliriz.

37 Taberânî, Ebü’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, el-Mu’cemu’l-evsât, Dâru’l-

“Kişinin dini aklı oranındadır. Aklı olmayanın dini de olmaz.”45 (5)

Hadisin metnini ve tercümesini vermiştir. Âkif bu hadise “Hadis-i

sahih”46 demektedir. O, incelediğimiz hadislerden sadece bu hadis hak-

kında değerlendirme yapmaktadır. Fakat başarılı olduğu söylenemez.

Muhammed Nâsıruddîn Elbânî (v. 1420/1999) bu hadisi Deylemî’nin (v.

509/1115) rivayet ettiğini, senetteki İbn Cüreyc ve Ebü’z-Zübeyr’in tedlis

yapan kişiler olduklarını dolayısıyla hadisin “mevzû”47 olduğunu belirt-

mektedir. Metin ve tercümesiyle birlikte Süleymaniye Camii kürsüsün-

de48 kullandığı bu hadis Câbir b. Abdullah’dan (v. 78/697) rivayet edil-

miştir.

44 Düzdağ, a.g.e., s. 219; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 121.
45 Suyûtî, el-Câmiu’s-sağîr, II, 16; ayrıca bkz. Münâvî, Feyzü’l-kadir, III, 353 (Hadis no: 4242);

Hindî, , Ali el Muttakî b. Husamüddin, Kenzü’l-ummal fi’s-süneni’l-akvâl ve’l-ehvâl, Mü-

essesetür-Risâle, Beyrut 1399/1979,Kenzü’l-ummâl, III, 379 (Hadis no: 7033).
46 Düzdağ, a.g.e., s. 219; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 121.
47 Elbânî, Zaîfu “el-Câmiu’s-sagîr ve ziyâdâtih”, I, 439 (Hadis no: 2994); Silsiletü’l-ehadisi’d-

daîfe ve’l- mevdûa ve eseruha’s-seyyiu fi’l-umme, Dâru’l-Meârif, 1. Basım, Riyad, 1412/1992,

VIII, 98 (Hadis no: 3606).
48 Düzdağ, a.g.e., s. 219; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 121.

sın.”49 (6)

İbn Ömer’den (v. 737692) rivayet edilen bu hadisi Süleymaniye

Camii kürsüsünde50 sadece metin olarak okuyan Âkif, manen tecüme

ederek şöyle demektedir: “Bir adamın Müslümanlığına sakın ceffe’l-

kalem beğeni vermeyiniz; evvela derece-i aklını yoklayın bakalım.”

Beyhakî (v. 458/1066), senetteki İshâk b. Ebû Ferve’nin “zayıf” ol-

duğunu belirtmektedir. Ayrıca İshâk b. Ebû Ferve diye bilinen kişi, İshâk

b. Abdullah b. Ebû Ferve’dir. ez-Zührî, Zeyd b. Eslem ve İbnü’l-

Münkedir ondan rivayet etmişlerdir. Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) “Bize

göre ondan rivayet caiz değil”; Yahyâ “Leyse bi şey’*, kezzâb**” derken

Buhârî ondan rivayet etmemiştir. Nesâî (v. 303/915), Dârekutnî (v.

385/995) ve başkaları da onun hakkında “metrûkü’l-hadis” demektedir-

ler.51 Bu değerlendirmelerden rivayetin “mevzû” olduğu anlaşılmaktadır.

Akılla kullanmakla ilgili diğer hadis:

“Kıyamet günü herkesin nezd-i ilahideki mertebesi, aklı miktarında ola-

caktır.”52 (7)

“Halk amel-i hayırda bulunur; lâkin Cenab- Hak sevabı kullarının aklına

göre verir.”56 (8)

Âkif, Süleymaniye Camii kürsüsünde57 sadece tercümesini oku-

muştur. Hadis, Muâviye b. Kurra’dan rivayet edilmiştir. Senetteki Halîd

b. De‘lec, Ebû Amr eş-Şâmî es-Sedûsî’dir. Ahmed b. Hanbel, Yahya b.

Main (v. 233/848) ve Dârekutnî, onun hakkında “zayıf” demişlerdir. Yah-

ya b. Main bir rivayete göre hakkında “leyse bi şey’”; Nesâi ise “leyse bi

sika” demektedir. İbn Adî (v. 365/976) ise “bazı hadisleri zayıftır, fakat

mevzû değildir” demektedir.58 Dolayısıyla bu rivayet “mevzû” veya

“zayıf” kabul edilmektedir.

alacağı sevap aklı derecesindedir.” İbn Arrâk, Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Kinânî,

Tenzîhu’ş-şerîati’l- merfûa ani’l ahbâri’l-şenîati’l-merfûa, Mektebetü’l-Kahire, 1.

lafızlarla rivayet ettiği bu hadis İbn Amr’dan (v. 64/684-685) rivayet

edilmiştir. Hadisdeki احرث yerine bazı riayetlerde ِْاحْرز bazısında ْاعْمَل kul-

lanılmıştır. Verilmek istenen mana birbirine yakındır. Bu, İslamda çalış-

ma konusu gündeme geldiğinde ilk akla gelen hadis olup “zayıf”tır.

4. Güzel Ahlaklı Olmak

Âkif’in sahih rivayetleri kullanmada yeterli olmadığı konulardan

birisi de ahlaktır. Bu konuda Akif’in kullandığı iki hadis tespit ettik.

Birinci hadis şudur:

الَسلَم حسن الخلق
“İslam hüsn-i ahlaktan ibarettir.”64 (10)

Bu hadisi Beyazıd Camii kürsüsünde65 metin ve tercümesiyle bir-

likte okumuştur. Tam bu şekilde bir hadise kaynaklarda rastlanılamamış-

tır. Bu hadisi Deylemî (v. 509/1115), Ebû Saîd’den rivayet etmiştir. Hadi-

sin senedi verilmediği için değerlendirme yapılamamıştır. Fakat bu hadis

bazı kaynaklarda en-Nevvas b. Sem‘an’dan şu şekilde rivayet edilmiştir.

“İyilik güzel ahlaktır.”66

Hadis Müslim’de geçmektedir. Tirmizî ise hadisin “hasen-sahîh”

olduğunu belirtmektedir.

ن ظلمك (11) أنَْ تَصِلَ مَنْ قَطَعَكَ وَتُ عْطِيَ من حَرمك وَتَ عْفُو عَمَّ

“Sana darılan, seninle rabutayı kat’ eden adamla barışmandır; seni mah-

rum bırakana bil mukabele vermendir; sana zulm edeni de hoş görüp afvetmen-

dir.”

Beyazıd Camii kürsüsünde68 metin ve tercümesiyle birlikte oku-

muştur. Bu hadisi Taberânî (v. 360/971) el-Evsât’ında Ali b. Ebû Tâlib’den

(v. 40/661) rivayet etmiştir. Hadisin baş tarafında Rasûlüllah’ın (s.a.v.)

söze şöyle başladığı bildirilmektedir: « نْ يَا وَالْآ «خِرَةِ أَلََ أدَُلُّكَ عَلَى أَكْرَمِ أَخْلََقِ الدُّ
“Dünya ve ahiret ahlakının en yücesini sana haber vereyim mi?...”69

Heysemî’nin belirttiğine göre bu hadis, Taberânî’nin Ali b.

İnsan olarak her üçü de yerine getirilmesi zor hasletlerdir. Ama

67 Düzdağ, a.g.e., s. 194; Abdülkadiroğlu, a.g.e., s. 103.
68 Düzdağ, s. 194; Abdülkadiroğlu, s. 103.
69 Taberânî, el-Mu’cemu’l-evsât, V, 364, (Hadis no: 5567).
70 Heysemî, Nureddin Ali b. Ebubekir, Mecmeu’z-zevâid ve menbeu’l-fevâid, Mektebetü’l-

Kudsî, Kahire, 1414/1994, VIII, 189, (Hadis no: 13691).
71 Heysemî, Mecmeu’z-zevâid, VIII, 189, (Hadis no: 13692).
72 Heysemî, Mecmeu’z-zevâid, VIII, 189, (Hadis no: 13693).
73 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, İstanbul, 1982/1402, III, 438; Taberânî, el-Mu‘cemu’l-kebîr, I-

XV, Mektebetü İbn Teymiye, 2. Basım, Kahire, trs., XX, 188 (Hadis no: 413, 414); aycıca

bkz. Kuzâî, Ebû Abdullah Muhammed b. Selâme, Müsned-i Şihâb (Tercüme: Ali Akar),

Armağan Yayınları, 3. Basım, Konya, 2011, s. 26 (Hadis no.84).

Onun nazarında

miskinlik yoktur. Vaazlarında ana konulardan birisi de budur. O çalış-

makla ilgili Hz Ömer’den bahsedeceği zaman Rasûlüllah’ın yanında Hz.

Ömer’in durumunu belirten şu hadisi aktarmaktadır:

“Benden sonra peygamber gelseydi, Ömer olurdu.”76 (12)

Tirmizî (v. 279/892) bu hadisi Ukbe b. Amir’den kaydetmiş ve “ha-

sen- garîbtir, biz onu Müşerrih b. Hâ‘ân rivayetinden başka bilmiyoruz”

demiştir. Muhammed Nâsıruddîn Elbânî de hadisin “hasen” olduğunu

belirtmiştir.77 Hâkim en-Neysâbûrî (v. 405/1014) ise “sahîh” demiş, Ze-

hebî (v. 748/1347) de ona muvafakat etmiştir.78 Mehmed Âkif, Fatih Ca-

mii’nde verdiği79 vaazda çalışmakla ilgili şu anektodu anlatmaktadır:

“İşte o hazret (Hz. Ömer) bir gün Medine’de dolaşırken bakmış;

bir adam yırtık pırtık elbise içinde, boynunu bir tarafa bükmüş, süklüm

püklüm duruyor. Hemen kamçıyı herifin omzuna indirmiş, demiş ki:

لَ تمت علينا ديننا اماتك الله

75 Düzdağ, M.Ertuğrul, Ali Ulvi Kurucu Hatıralar 1, Kaynak yayınları, 7. Basım, İstanbul,

2009, I, 114.
76 Tirmizî, Menâkıb, 17; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, IV, 154.
77 Elbânî, Sahîhu “el-Câmiu’s-sagîr”, II, 935 (Hadis no: 5284); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned,

(thk. Arnaûd, Şuayb- Mürşid, Âdil), XXVIII, 624, (Hadis no: 17405).
78 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, (thk. Arnaûd, Şuayb- Mürşid, Âdil, el-Mevsûatü’l-hadîsiyye

Müsnedü imam Ahmed b. Hanbel), Müessesetü’r-Risâle, 2. Basım, Beyrut, 1420/1999, XXVIII,

624, (Hadis no: 17405).

79 Düzdağ, a.g.e., s. 212- 213; Abdülkadiroğlu a.g.e., s. 117.